

Số: **M** /KH-TTr

Yên Bái, ngày **08** tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái của Thanh tra tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Yên Bái.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc cần thực hiện; đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong phòng.

2. Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư theo yêu cầu của cơ quan chủ trì soạn thảo.

3. Các phòng, đơn vị tiếp tục thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính của Thanh tra tỉnh.

4. Văn phòng chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Thanh tra tỉnh và làm đầu mối trong việc phối hợp với các phòng liên quan của Công an tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Công Thông tin điện tử tỉnh) trong việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Cơ sở dữ liệu quốc gia về quản lý tài sản, thu nhập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời theo dõi, đôn đốc, báo cáo với Lãnh đạo Thanh tra tỉnh để chỉ đạo kịp thời.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể của kế hoạch, Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ chủ động báo cáo, trình Chánh Thanh tra tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận: *Đã*

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng, các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Kiều Phương
Nguyễn Kiều Phương